АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 13 октября 2022 года № 259

с. Яренск

О списании задолженности начисленных сумм неустоек
(штрафов, пеней) в 2022 году

В соответствии с частью 9.1 статьи 34 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», пунктом 9 Правил списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом, утвержденных постановления Правительства Российской Федерации от 04.07.2018 № 783, на основании протокола № 4 заседания комиссии по поступлению и выбытию активов Администрации МО «Ленский муниципальный район»:
1. Списать задолженность по неустойке (пени) в размере 4 490
(Четырех тысяч четырехсот девяноста) рублей 29 копеек, возникшую
при исполнении муниципального контракта № 0324300055421000126
от 27.12.2021 г., с Индивидуального предпринимателя
Гаймана Генадия Петровича (нарушение сроков выполнения работ)
в соответствии с приложением.
2. Разместить настоящее распоряжение в Единой информационной системе (www.zakupki.gov.ru).
3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков

Приложение
к распоряжению Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 13 октября 2022 года № 259

ПРОТОКОЛ № 4
заседания комиссии по поступлению и выбытию активов
Администрации МО «Ленский муниципальный район»

с. Яренск Ленского района Архангельской области                                13 октября 2022 года

Присутствуют:
Председатель комиссии:
Кочанов Н.Н. – Заместитель главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития.
Секретарь комиссии:
Коктомова М.В. - главный специалист отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации МО «Ленский муниципальный район».
Члены комиссии:
Чекова В.М. – заведующий отделом муниципальных закупок  Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
Селиванова В.Г. - заведующий отделом бухгалтерского учета и отчетности Администрации МО «Ленский муниципальный район».

Общее количество членов комиссии – 4 человек.
Количество присутствующих членов комиссии – 4 человека.
Кворум имеется. Комиссия правомочна принимать решения по рассматриваемым вопросам.

Рассматриваются вопросы:
1. О списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам за 2022 год в соответствии с постановлением Правительства РФ от 04.07.2018 № 783 (ред. от 23.03.2022) «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом» (далее - Порядок);
2. О списании дебиторской задолженности за 2016 год в соответстви с пунктом 2 статьи 226 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Уставом МО «Ленский муниципальный район»  вследствие невозможности исполнения.

Слушали заведующего отделом муниципальных закупок  Администрации МО «Ленский муниципальный район» Чекову В.М.

Рассматривается вопрос № 1:
В соответствии с подпунктом «а» пункта 3 Порядка списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляется заказчиком в случае и порядке, если общая сумма начисленных и неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) не превышает 5 процентов цены контракта, заказчик осуществляет списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней).

Информация по неустойке за 2022 года, подлежащей списанию:

1.1. Индивидуальный предприниматель Гаймана Генадий Петрович
Юридический и почтовый адрес: 165787, Архангельская область, Ленский район,
с. Козьмино, ул. Центральная, д. 5, кв. 9, ИНН: 291500915427 КПП: 0
Муниципальный контракт № 0324300055421000126 от 27.12.2021 г. (номер реестровой записи в ЕИС № 3291500096221000107), сумма контракта составляет 92 077 (Девяносто две тысячи семьдесят семь) рублей 10 копеек, предмет контракта: выполнение работы по капитальному ремонту муниципального имущества МО «Ленский муниципальный район» по адресу: п. Запань-Яреньга, ул. Центральная, д. 25, кв.1, Ленского района, Архангельской области.

Начислены пени в связи с нарушением сроков выполнения работ по контракту в сумме 4 490 (Четыре тысячи четыреста девяносто) рублей 29 копеек, согласно претензии №1 от 20.06.2022 г., данная информация занесена в карточку контракта. Задолженность подтверждена актом сверки взаимных расчетов б/н от 12 октября 2022 г.

Решение: списать сумму неустойки в размере 4 490 (Четырех тысяч четырехсот девяноста) рублей 29 копеек полностью, так как обязательства по контракту исполнены полностью в 2022 году, задолженность подтверждена, и сумма неустойки составляет менее 5 % суммы контракта.

Предлагаю проголосовать за списание неустойки.
Проголосовали: «за» единогласно.

Рассматривается вопрос № 2:
О списании дебиторской задолженности за 2016 год по муниципальному контракту в сумме 488 568 (Четыреста восемьдесят восемь тысяч пятьсот шестьдесят восемь) рублей 92 копейки.

2.1. Общество с ограниченной ответственностью «Акцент- М»
Юридический и почтовый адрес: 163000, г. Архангельск, ул. Попова, д. 14, помещение 16, ИНН: 2901248804 КПП: 290101001.
Муниципальный контракт № 0324300055416000015-191619 от 01.06.2016 г. (номер реестровой записи в ЕИС № 3291500096216000037), сумма контракта составляет 4 823 782 (Четыре миллиона восемьсот двадцать три тысячи семьсот восемьдесят два) рубля 27 копеек, предмет контракта по поставке ученической мебели для объекта "Строительство школы на 860 учащихся в п. Урдома Ленского района Архангельской области".

Начислены пени в связи с нарушением сроков поставки товара по контракту в сумме 488 568 (Четыреста восемьдесят восемь тысяч пятьсот шестьдесят восемь) рублей 92 копейки, данная информация занесена в карточку контракта.

Решение: в соответствии с пунктом 2 статьи 226 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Уставом МО «Ленский муниципальный район» вследствие невозможности исполнения долговых обязательств по причине прекращения деятельности
ООО «Акцент-М» предлагаю списать дебиторскую задолженность в сумме 488 568 (Четыреста восемьдесят восемь тысяч пятьсот шестьдесят восемь) рублей 92 копейки, возникшую в результате просрочки поставки товара при исполнении муниципального контракта за 2016 год.

Предлагаю проголосовать за списание неустойки.
Проголосовали: «за» единогласно.

Председатель комиссии:                           ________________              Н.Н. Кочанов

Секретарь комиссии:                                 ______________             М.В. Коктомова
Члены комиссии:
                                                              _________________            В.Г. Селиванова

                                                              _________________              В.М. Чекова